



Skagerak Energi
Postboks 80
3901 PORSGRUNN

Fastsettelse av utsettingspålegg i regulerte vatn på Blefjell i Rollag og Flesberg kommuner

I 12 regulerte vatn på Blefjell i Rollag og Flesberg er Skagerak Energi pålagt å sette ut ørret. Utsettingen skal kompensere for tapt rekruttering som følge av vannkraftreguleringen. Undersøkelser i 2012 viser at ørretbestandene i de fleste av vatna er beskjedne. Få rekrutteringsmuligheter nødvendiggjør fortsatt utsetting av ørret. Fylkesmannen vedtar derfor å opprettholde pålegg om utsetting i ni av vatna. I tre vatn er naturlig rekruttering tilstrekkelig til å opprettholde akseptable ørretbestander. Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet

Vi viser til varsel fra Fylkesmannen i Buskerud om endring av utsettingspålegg i regulerte vatn på Blefjell (ref. brev av 10. september 2013).

Bakgrunn

Ved Kgl. res. 6. juni 1958 fikk Asker og Bærum Kraftselskap tillatelse til å regulere elvene Gjuva, Vrenga og Høymyrselv i Rollag og Flesberg kommuner. Gjuva og Høymyrselv ble overført til Vrenga med regulering gjennom Vrenga kraftstasjon. I alt 12 vatn ble indirekte og direkte påvirket av reguleringen. I konsesjonsvilkårene er regulanten pålagt å sette ut ørret. Dette skal kompensere for de negative effektene på naturlig rekruttering som reguleringen har medført. Skagerak Energi som i dag er regulant, er derfor pålagt å sette ut ørret i tolv vatn på Blefjell. I tillegg til negativ effekt av regulering, er vassdraga også påvirket av forsurening. For å bøte på dette har det pågått kalking med statlige midler i over 25 år.

For å vurdere effekt av gjeldende utsettingspålegg, ble fiskestatus oppdatert for fem vatn i 2012. Undersøkelsene ble gjennomført i regi av regulanten, og utført av Naturpartner og Gustavsens Naturanalyser. Resultatene er oppsummert i tidligere oversendt rapport (ref. Rapport NP1-2013).

Fiskestatus

Resultatet fra undersøkelsen i 2012 viste at de undersøkte vatna har fra tynn til middels tetthet av ørret. Dette skyldes i hovedsak mangel på gode gyte- og oppvekstområder, men også påvirkning av sur nedbør. Konklusjonen er at rekrutteringen av ørret med få unntak er for liten til å kunne opprettholde brukbare ørretbestander. Unntaket er Kyrkjevatn hvor bare rundt 27 % av ørreten bar preg av å være utsatt. Rapporten konkluderer derfor med at utsettingspåleggene i fire av de undersøkte vatna bør videreføres. I Kyrkjevatn kan utsettingen

av ørret stilles i bero, siden naturlig rekruttering synes å være tilstrekkelig i forhold til beskatning og produksjon. Også Hånavatn hadde et brukar, moderat bestand av ørret. Her bar imidlertid det meste av den fanga fisken preg av å være utsatt.

Selv om vassdragene på Blefjell er påvirket av forsurening, fører kalking til en vannkvalitet som gir rom for akseptable ørretbestander i de regulerte vatna. For de fleste vatna må derfor akseptable bestander opprettholdes gjennom utsetting av fisk. Det er også stor interesse til fiske på Blefjell siden det bl.a. er mange hytter, samt at fiske er tilgjengelig ved fiskekort.

Basert på de undersøkelsene og vurderinger som er gjort i forhold til fiskestatus, sendte Fylkesmannen derfor varsel om endring av utsettingspåleggene (ref. brev av 10.september 2013). Forslagene til utsettingspålegg er satt opp tabell 1.

Tabell 1 Forslag til endring av utsettingspålegg i regulerte vatn på Blefjell i Rollag og Flesberg kommuner.

Vatn	Regulerings høyde (m)	Gjeldende pålegg	Utsettingspålegg Antall 1-årig ørret
Fiskeløysa	4	150	Stilles i bero
Einartjønn	0	70	Stilles i bero
Store Kjevatn	0	150	150
Gjuvatn	0	200	200
Bjørvatn	0	200	200
Sandvatn	5	500	500
Mjåvatn	3	150	150
Djupsvatn	0	350	350
Våtvatn	10	350	350
Hånavatn	9	200	200
Hoppestadvatn	13	700	700
Kjørkjevatt	15	500	Stilles i bero
Sum			2800

Høring av utsettingspålegg

Varselet om endring av utsettingspålegg ble sendt på høring til regulant, fiskeinteresser og kommuner med høringsfrist 18. oktober 2013.

Ved fristens forfall var det ikke kommet inn merknader til varselet.

Vurdering av utsettingspålegg av fisk

Selv om vassdragene på Blefjell er påvirket av forsurening, fører kalkingen til en vannkvalitet som gir rom for akseptable ørretbestander i de regulerte vatna. Resultatene fra fiskestatus viser at i de fleste vatna, må akseptable bestander opprettholdes gjennom utsetting av fisk. Det er også stor interesse til fiske på Blefjell som følge av mange hytter, samt at fiske er tilgjengelig ved fiskekort.

Slik sett er derfor Fylkesmannen av den oppfatning at utsettingspåleggene må videreføres. Når det gjelder Kyrkjevatn, Fiskeløysa og Einartjønn synes det imidlertid å være faglig grunnlag for å stille utsettingspåleggene i bero

Basert på foreliggende fiskeundersøkelse og vurdering av bestandssituasjonen (ref. brev av 10. september 2012,), finner Fylkesmannen å opprettholde pålegg om utsetting av ørret i ni av de regulerte vatna på Blefjell. Reguleringseffekt kombinert med forsurening, tilsier at utsetting er nødvendig for å opprettholde akseptable bestander. Det har heller ikke kommet inn merknader som endrer dette synspunkt.

Vedtak

Med hjemmel i kgl. Kgl. res. 6. juni 1958, vedtar Fylkesmannen i Buskerud et samlet utsettingspålegg for de regulerte vatna på Blefjell i Rollag og Flesberg kommuner på 2800 1-årig ørret.

Naturmangfoldlovens krav til kunnskap før vedtak fattes, anses å være ivaretatt gjennom de fiskeribiologiske undersøkelsene og oppdatering av fiskestatus som er gjennomført i vatna.

Vilkår:

- Antall ørret i vatna settes i henhold til fordelingen som er vist i tabell 1.
- Ørreten skal ha opprinnelse i stamfisk fra vassdrag i øvre Numedalslågen.
- Ørreten skal produseres i Nore 2 Settefiskanlegg på Nore.
- All ørret som settes ut skal merkes ved finneklipping
- Endringen i utsettingspålegget trer i kraft fra 1.januar 2014.
- Rapport over utsettingsantall, fiskestørrelse, utsettingstidspunkt osv. skal oversendes Fylkesmannen etter at årlig utsetting er utført
- Effekt av utsettingspålegget skal evalueres etter 5-7 år.

Tidspunkt for utsetting og spredning av fisk i de respektive vatna gjøres i samråd med rettighetshaverne.

For å vurdere tilslag av utsatt fisk er det viktig at det føres fangstopp-gaver fra fisket i de ulike vatna.

Klageadgang

Vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet, jf. § 28 i forvaltningsloven. Eventuell klage må sendes Fylkesmannen i Buskerud innen 3 uker etter at vedtaket er mottatt.

Med hilsen

Øivind Holm
avdelingsdirektør

Erik Garnås

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten underskrift

Gjenpart
Miljødirektoratet

Kopi:
Blefjell Fiskeforening
Gjuvavassdraget grunneierforening
Rollag kommune
Flesberg kommune